(23) ASM-Registri ducali-Libro 25, pag. 168/verso. Trascrizione in Appendice.
 (24) ASM-Missive registro 18 pag. 179/verso, 11 Aprile 1454, da Lodi. Trascrizione in 
Appendice.
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Da notare che questo documento prova che Francesco Sforza, giunto 
da Milano a Lodi il 4 Aprile, rimase a Lodi almeno fino a tutto l’11 
Aprile.
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APPENDICE

NUOVI DOCUMENTI RIGUARDANTI LA ABITAZIONE DEL DUCA A LODI

27 Ottobre 1451- da Cremona
lavorI nella aBItazIone ducale a lodI

ASM - Missive ducali Libro 6, pag. 276/verso.

Locumtenenti Laude
Quantunque ordinassimo lì a Lodi et da poi habiamo scripto ad maestro [Marco] 
Cagnola che dovesse dar a Bassano Cuntero (= Quinteri) dele prede et calcina ex-
pediente per fare alcunI lavorerII lì In casa nostra pagandoli luy, pur non l’ha vo-
gliuto fare, et fa poca cura de ademplire la volontà nostra et que non vole servire ad 
uno suo compatriota commandandoglio nuy ancora a ti provedere ch’el dicto Marco 
omnino daga e dele prede et calcina ad esso Bassano pagandolo luy, deportandote in 
modo che per difecto d’esse prede et calcina el dicto Bassano non perda più tempo.
Volimo anchora che messer maestro Jacomo dIPIntore faci dare dela terra per fare 
uno camIno et una fInestra ordInata In la camera nostra.
A Zanino et ad quelli Zudey scrivimo per l’allegata signata de nostra propria mano 
che te degano quelli cento ducati de quali te scripsimo l’altro hery.

Datum Cremone die XXVII Octobris 1451.
2 Novembre 1451 - da Cremona
grossa PartIta dI 80 carrI dI vIno Per le cantIne della casa ducale dI lodI

ASM-Missive ducali Libro 6, pag. 296/recto.

Locumtenenti Laude
(Documento slabbrato sul lato destro)

Perché facimo condurre in quella nostra cità alcuna Bona quantItà de vIno fIno al 
numero de octanta carra al presente, et perché ne mancha le botte per governare 
dicto vino, volimo che tu faci cerchare per tucta quella nostra cità, et vedi modo de 
retrovare tante botte imprestito de le più grande se poterà trovare, che tengano dicta 
quantità de otanta carra. Le quale botte faray consignare ad Gabriello da Cremona 
nostro factore quale è lì, che le facia governare In la caneva de la casa dela nostra 
haBItatIone.
Et questo faci presto perché havimo mandato per far [condurre] [ ] dIcto vIno, quale 
sarrà lì conducto presto. Et fate che le [botte] siano aconze como degono stare, che 
non si gli habia far altro [se] non ad mettergli dentro lo vino.
Datum Cremone die II Novembris 1451.
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17 Dicembre 1451- da Lodi
tavolI da Pranzo e sedIe Per la aBItazIone dI lodI

ASM - Missive ducali Libro 4, pag. 362/verso.

Anthonio Trecho
Perché havimo bisogno per uso de questa nostra corte de tavole da manzarlI suso 
et alcune altre cose, volemo havuta questa tu ne debie mandare sey tavole de lon-
gheza de tre braza l’uno milanesi che habian duy tresPIdI Per caduna tavola, item 
par quatro tavole da manzarli suso che siano longhe braza 8 l’una ad la dicta mesura 
milanese, quale habiano trI tresPIdI per cadauna tavola, item mandane quatro sedIe 
da sedere, che siano delle più belle che se possano trovare, item mandatine quatro 
cadreghe da camera, zoè da tenerli suso uno bacile. Et le quali tucte cose vogliati 
mandare suso uno burchiello, et le habiamo qui per tucto lo dì de Zobia (=giovedì) 
proximo che venirà.
Et intenderitene cum magistro Johanne da Lodi, magistro de legname, quale inten-
dimo n’è bene informato, et non ve possendo luy fornire, cercati tucti li maistri de 
Cremona per havere dicte cose.
Et se per caso non fossino facte vogliati torre tanti maestri che dì e nocte non fazano 
altro lavorerio se non dicte tavole et trespedi et cadreghe, havendo imperò adverten-
tia che sIano PolIte et Belle et Ben lavorate, et fate che in ogni modo habiami qui 
tucte le predicte al dicto termine et non manchasse per niente.
Datum Laude die XVII Decembris 1451.

25 Marzo 1455 - da Milano
mIglIorIe alla aBItazIone ducale

ASM - Missive ducali Libro 26, pag. 193/verso

Referendario Laude
Havendo nuy comisso a Bassano Cuntero (= Quinteri) nostro famiglio che reconci e 
fatia fare alcuni melioramenti a quella nostra casa de Lode secundo che è informato 
da nuy, bisognandoli alcuni ferramenti siamo contenti e volimo e per la presente te 
commettemo che deli ferramenti quali sono retenuti dale case del prestino e d’altri 
nostri luoghi gli debi fare commodità e dare de quello gli sarà bisogno Per recon-
zare la dIcta nostra casa, tenendo bona ragione e conto de tutto quello gli daray, 
aciò che quando ne piacerà lo possimo vedere e intendere.
Mediolani XXV Martii 1455
Jacobus
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28 Dicembre 1457 - da Lodi
aBItazIone dI francesco sforza In Broletto

rIchesta dI concessIone al Podestà della stalla sulla vIa che conduce a Porta adda.
ASM - Carteggio Sforzesco Cartella 737: Lodi

Illustrissime et excellentissime domine domine mi singularissime.
Perché non havemo modo de dare stalla al Podestà quale de’ venire al presente 
allogiando in el palazo quale indesmente fanno conzare per la residentia del dicto 
Podestà, se la Vostra Ill.ma Signoria non ne concede uno casso de casa quale è 
aPerto soPra la strada che va a Porta d’ada, et s’è goduta per stalla per uno de 
questa citade, et non per uso della Ill.ma Signoria Vostra, il perché suplichemo ala 
I.S.V. la se degna de concedere che possiamo piare la dicta stalla, et quando ella 
bisognarà per la I.S.V., la expediranno ad ogni vostra requisitione.
Ceterum suplichemo ala prelibata S.V. la se degna de far scrivere in le lettere de lo 
officio del Podestà che de’ venire, ch’è de lo officio de le strade dato ad Leonardo da 
Modegnano como sa la I.S.V., che lo dicto Podestà lassa fare lo dicto officio al dicto 
Leonardo, et de quello non se ne impazi, como per altre nostre l’altro dì scripsemo 
ala prelibata I.S.V.. Altramente lo dicto Podestà vorà quelli officii havea li soy pre-
cessori, che non è de mente vostra.
Datum Laude die XXVIII Decembris 1458. 1